
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.898        -           DOURADOS, MS        -        SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023        -         16 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 10/2023- IMAM/2023
Por estarem em lugar incerto e desconhecido, ou, por não terem sido encontrados no endereço declarado, por este EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, ficam 

os contribuintes proprietários de imóveis urbanos abaixo relacionados, NOTIFICADOS do lançamento da multa - TAC sobre o imóvel de sua propriedade, 
podendo impugnar o lançamento, querendo, no prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação deste Edital, nos termos do artigo 459 do Código Tributário 
Municipal, sob pena de revelia.

Sujeito Passivo Endereço Cadastro Número 
Processo

Debito

DELCIDIO TEIXEIRA ROCHA ANA GISELE DE OLIVEIRA 10  79.800-00  PARQUE DOS COQUEIROS  
DOURADOS/MS

00323420/22 DÍVIDA ATIVA- MULTA - 
2022 - 6.268,95

DEVAIR JOAQUIM DE OLIVEIRA IVINHEMA 4130  79.831-050 BAIRRO ROSA - VL  DOURADOS/MS 01174120/22 DÍVIDA ATIVA- MULTA - 
2023 - 776,16

EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIOS COQUEIROS LTDA

RUA ENGENHEIRO TEODORO SAMPAIO 68  81.510-130 JARDIM 
GUABIRATUBA  CURITIBA/PR

02725020/21 DÍVIDA ATIVA- MULTA - 
2022 - 3.254,34

EVERTHON CHRSTIANI MACE-
NA FERNANDES

RUA JANUARIO PEREIRA DE ARAUJO 3245  79.800-  NOVA DOURA-
DOS  DOURADOS/MS

00954020/22 DÍVIDA ATIVA- MULTA - 
2023 - 790,26

JW FLORESTAL LTDA - ME BR 463 03  79.800-  BAIRRO MANOEL RASSELEN - JD  DOURADOS/MS 001282620/21 DÍVIDA ATIVA- MULTA - 
2023 - 24.041,43

JW FLORESTAL LTDA - ME BR 463 03  79.800-  BAIRRO MANOEL RASSELEN - JD  DOURADOS/MS 00093720/22 DÍVIDA ATIVA- MULTA - 
2022 - 7.806,93

DÍVIDA ATIVA- MULTA - 
2022 - 2.838,88

ROSELI APARECIDA DA LUIZ 
CONCALVES

INDEPENDENCIA 770 - BAIRRO JD ITALIA 79800-000 DOURADOS/MS 00870120/22 DÍVIDA ATIVA- MULTA - 
2022 -969,60

Julia Graciela de Oliveira
Matrícula 114760695-1

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                     05.898                     02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

AVISO DE SEGUNDA REABERTURA DE PRAZO E ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVOS

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA No 001/2023/SEMAF/PMD (INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE PISCICULTORES PARA PARTICIPAÇÃO 
NO PROJETO “RENASCER PEIXE”)

O Município de Dourados – PMD, através da Secretaria Municipal de Agricultura Familiar – SEMAF, torna pública a SEGUNDA REABERTURA DE 
PRAZO E ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVOS do edital de chamada pública em epígrafe, originalmente publicado no Diário Oficial de Dourados de 
03/04/2023 (No 5.858, pág. 08-12), reaberto e alterado pelo edital publicado em 12/05/2023 (No 5.883, pág. 04-10), com vistas ao preenchimento de vagas 
remanescentes ao Projeto Renascer Peixe.

1. DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

Constitui o objeto da presente Chamada Pública a INSCRIÇÃO de produtores(as) rurais (pessoa física), que exerçam na propriedade a piscicultura como 
atividade principal ou secundária, interessados em concorrer ao preenchimento de duas (02) vagas remanescentes ofertadas para participação no Projeto 
“Renascer Peixe”, mediante SELEÇÃO baseada em critérios técnico-sociais.

A segunda reabertura de prazo da presente chamada pública se dá em razão do preenchimento de apenas cinco (05) das sete (07) vagas remanescentes 
ofertadas ao Projeto, conforme resultado publicado no Diário Oficial de Dourados (No 5.897, de 01/06/2023).

2. DAS DIRETRIZES DO PROJETO E PROCESSO DE SELEÇÃO

Ficam mantidos os Objetivos, Diretrizes, Condições de Participação, mecanismos de Julgamento e Seleção, formas de divulgação de Resultados e apre-
sentação de Recursos, Disposições Gerais e Anexos estabelecidos no Edital publicado no Diário Oficial de Dourados de 12/05/2023 (No 5.883, pág. 04-10), 
entretanto, com a oferta de DUAS (02) vagas remanescentes ao Projeto Renascer Peixe.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. Os(as) piscicultores(as) interessados(as) em concorrer ao preenchimento das duas (02) vagas remanescentes ofertadas para o Projeto Renascer Peixe 
deverão realizar a sua INSCRIÇÃO na Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, localizada na Rua José Luiz da Silva, 3.350, bairro Terra Roxa, CEP 
79.840-490, Dourados – MS, das 7h30min às 13h30min, no período de 02/06/2023 a 16/06/2023 (dias úteis).

3.2. O interessado deverá fazer a inscrição pessoalmente ou por meio de procurador. Se a inscrição for por meio de procurador, a procuração deverá ter 
poder específico e ter a firma reconhecida em cartório.

3.3. É vedada a participação de servidores da SEMAF e seus respectivos cônjuges ou parceiros(as) em união estável, bem como de parentes consanguíne-
os de 1º grau (pais e filhos). No caso dos demais servidores públicos da Administração Municipal, a restrição de participação se aplicará somente ao próprio 
servidor, enquanto produtor(a) representante da propriedade rural.

3.4. Cada produtor(a) (representante da propriedade rural e da unidade familiar) poderá se candidatar a apenas uma (01) das duas (02) vagas remanes-
centes ofertadas.

3.5. Além de preencher a FICHA DE INSCRIÇÃO, os candidatos deverão apresentar as seguintes documentações no ato da inscrição (cópias + originais 
para conferência): 

3.5.1. RG ou outro documento oficial de identificação com foto (do candidato e cônjuge ou parceiro em união estável);
3.5.2. CPF, ativo e regular (do candidato e cônjuge ou parceiro em união estável);
3.5.3. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA, com data de emissão não superior a três meses, no nome do candidato ou cônjuge ou união estável ou, ainda, 

em nome de terceiro, desde que acompanhado de declaração assinada pelo titular do comprovante apresentado;
3.5.3.1. candidatos indígenas, que residam em comunidades indígenas estabelecidas em Terras da União, também poderão comprovar residência por meio 

de Declaração emitida e assinada pelo Capitão Legal da Aldeia ou por Declaração de Residência emitida pela Fundação Nacional do Índio – FUNAI, com 
data de emissão não superior a três meses.

3.5.4. COMPROVANTE DE VÍNCULO COM A PROPRIEDADE onde se encontra a piscicultura a ser disponibilizada ao Projeto, seja por meio de apre-
sentação de escritura, matrícula ou registro de usufruto de imóvel, termos de posse ou concessão, contratos de compra e venda, de arrendamento ou locação, 
de comodato ou parceria, com firma reconhecida em cartório. Também serão aceitos comprovantes assinados digitalmente, desde que acompanhados de 
Relatório de Conformidade (validador de assinatura eletrônica).

3.5.4.1. candidatos indígenas, que residam em comunidades indígenas estabelecidas em Terras da União, também poderão comprovar vínculo com a área 
onde está inserida a piscicultura por meio de Declaração emitida e assinada pelo Capitão Legal da Aldeia.

3.5.5. INSCRIÇÃO ESTADUAL DE PRODUTOR RURAL da propriedade em que se encontra a piscicultura disponibilizada ao Projeto, devendo estar 
ativa e com a atividade de Piscicultura inclusa (regulamentado pela Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal – IAGRO Regional Dourados 
e pela Agência Fazendária de Dourados – AGENFA).

3.6. Ainda no ato da inscrição, de forma AUTODECLARATÓRIA, o candidato deverá fornecer as seguintes informações:
3.6.1. Dados pessoais e socioeconômicos do próprio candidato e dos membros da unidade familiar rural; e
3.6.2. Endereços e áreas de todas as propriedades rurais que explora, a qualquer título, bem como a descrição das atividades nelas desenvolvidas.
3.7. O candidato também deverá assinar o Termo de Compromisso de cumprimento das contrapartidas do Projeto Renascer Peixe e a Declaração de Ce-

dência de som e imagem à PMD/SEMAF.
3.8. O candidato assumirá integral responsabilidade pela veracidade dos documentos e informações apresentadas no ato da inscrição, estando ciente de 

que, em caso de falsidade comprovada, a qualquer momento, estará sujeito:
3.8.1. Às sanções prescritas no Art. 299 do Código Penal, Decreto-Lei No 2.848 de 07/12/1940 (Falsidade ideológica);
3.8.2. À desclassificação automática durante a fase de seleção;
3.8.3. Se já selecionado ao Projeto, ao desligamento automático e à obrigatoriedade de ressarcimento, ao cofre público municipal, dos valores (em R$, 

corrigidos pela inflação) dos custos dos insumos (rações) deste Projeto já utilizados na sua piscicultura;
3.8.4. Impedimento na participação de outras chamadas públicas da SEMAF pelo prazo de três anos, a contar data de comprovação da irregularidade.
3.9. A documentação apresentada para fins de inscrição não será restituída ao candidato, em nenhuma hipótese, independentemente do resultado da sele-

ção.
3.10. A SEMAF não se responsabiliza pelos prazos perdidos desta Chamada.

Dourados – MS, 01 de Junho de 2023.

Ademar Roque Zanatta
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                     05.898                     03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

EDITAL Nº.50/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – Edital nº 011/2021, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.486, para comparecerem no Setor de Recursos Hu-
manos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel Ponciano, nº 900, no dia 5 de junho de 2023 às 08:00, para apresentação dos documentos 
elencados no item 8.3 do referido edital. 

TECNICO DE ENFERMAGEM 30 HORAS

Classificação Nome CPF
73º FABIANI SANTANA TRINDADE ***.223971**
74º ROSA ELISABTH RICARDI AMARILHA ***.068911**
75º KARINE FERNANDES BARBOSA ***.285681**
76º TAINARA DAGOSTIN CARDOSO ***.698459**
77º JESSOCA GONÇALVES DE SOUZA ***.245991**

Dourados/MS, 30 de maio de 2023.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde 

EDITAL Nº.51/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – Edital nº 026/2021, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.538, para comparecerem no Setor de Recursos Huma-
nos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel Ponciano, nº 900, no dia 5 de junho de 2023 às 08:00 , para apresentação dos documentos 
elencados no item 8.3 do referido edital. 

PSICOLOGO 30 HORAS

Classificação Nome CPF
32º NATALIA CARDOSO DE OLIVEIRA ***290.761**

Dourados/MS, 30 de maio de 2023.
Waldno Pereira de Lucena Júnior

Secretário Municipal de Saúde 

EDITAL Nº 75/2023/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 07 DE 24 DE JANEIRO 
DE 2023 – PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL – INSPETOR DE PÁTIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 07/2023/SEMED de 24 de Janeiro de 2023 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Tem-
porária de Inspetor de Pátio, a comparecerem no dia 05 de junho de 2023, impreterivelmente no horário definido neste Edital, na Secretaria Municipal de 
Educação, localizada na Rua Pedro Leite Farias, nº 3.805, Parque dos Jequitibás, Dourados – MS, CEP 79839-506, para apresentação de documentos e 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, conforme número de vagas existentes e ordem de classificação.

2. Os candidatos serão lotados por ordem de classificação conforme Anexo I deste edital, de acordo com o número de vagas existentes, e deverão apre-
sentar os documentos indicados no Anexo II deste Edital.

2.1. Os candidatos que já atuaram como Inspetor de Pátio no ano de 2022 NÃO precisarão apresentar os documentos elencados no Anexo II.

3. No momento em que o candidato for lotado, este assinará o Termo de Compromisso de Lotação e deverá se apresentar imediatamente na unidade de 
Ensino, fornecendo toda documentação solicitada pela Direção/Coordenação da unidade para a realização de seu contrato, e posterior envio a Secretaria 
Municipal de Educação.

4. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

Dourados, 01 de junho de 2023.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                     05.898                     04                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

EDITAIS

ANEXO I
Data: 05/06/2023
Hora: 08:00

Class. Nome Data Nascimento Pontos

1096 Sheila Angelica Brites De Carvalho 28/09/2000 10

1097 Victor Manoel Amaral Caetano 08/11/2000 10

1098 Nathalia Bezerra Neves 15/12/2000 10

1099 Beatriz Honorato Meira 23/12/2000 10

1100 Matheus Gabriel Souza Martins 23/03/2001 10

1101 Samya Vitória Oliveira De Souza 12/04/2001 10

1102 Giovanna Maria Souza Rocha 30/05/2001 10

1103 Izabely Ferreira Barbosa 09/06/2001 10

1104 Debora De Jesus Santos 12/06/2001 10

1105 Maria Fernanda Ramalho Da Silva 28/06/2001 10

1106 Nathan Dos Santos Ferreira 20/07/2001 10

1107 Bianca Oliveira Rojas 22/08/2001 10

1108 Francine Morel De Souza 10/09/2001 10

1109 Sara Evelyn Marques Da Silva 04/10/2001 10

1110 Eduarda Esteves 04/11/2001 10

1111 Alef Lima De Oliveira 29/11/2001 10

1112 Giovana Teixeira Batista 06/02/2002 10

1113 Leticia Almeida Dos Santos 27/02/2002 10

1114 Laura Alves Monteiro 13/03/2002 10



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                     05.898                     05                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

ANEXO II
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS (CÓPIA), EXIGIDOS PARA ADMISSÃO

- CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG);
-  CPF (CADASTRO DE PESSOSA FÍSICA)
-  01(UMA) FOTO FOTOGRAFIA 3 X 4 RECENTE
- TÍTULO DE ELEITOR
- CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO
-  CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA DA FOTO E VERSO)
- CERTIDÃO MILITAR (PARA HOMENS)
- CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS ACOMPANHADA DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO (MENORES DE 05 ANOS) OU ATESTADO 

DE ESCOLARIDADE (SE ESTIVEREM EM IDADE ESCOLAR)
-   CARTÃO DE INSCRIÇÃO DO PIS/PASEP
OBS: OS SERVIDORES QUE NÃO POSSUÍREM INSCRIÇÃO NO PIS/PASEP PREENCHERÃO A DECLARAÇÃO PARA O CADASTRAMENTO 

NO ATO DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS, MEDIANTE COMPROVAÇÃO DA INEXISTÊNCIA DA INSCRIÇÃO (SOLICITAR NA CAI-
XA ECONÔMICA FEDERAL E NO BANCO DO BRASIL).

- SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF, EXPEDIDO PELA RECEITA FEDERAL; 
Site: www.receita.fazenda.gov.br
- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CÍVEIS DA JUSTIÇA ESTADUAL; Site: www.tjms.jus.br
- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA ESTADUAL; Site: www.tjms.jus.br
- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CÍVEL E CRIMINAL DA JUSTIÇA FEDERAL; Site: www.jfms.jus.br
- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMES ELEITORAIS DA JUSTIÇA ELEITORAL; Site: www.tse.jus.br
- CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL; 
Site: www.tse.jus.br
- COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (LUZ OU TELEFONE), NO NOME DO SERVIDOR OU COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ACOM-

PANHADO DE DECLARAÇÃO ASSINADA PELO TITULAR DO COMPROVANTE APRESENTADO;        
– ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL (ASSINADO PELO MÉDICO DO TRABALHO)
– CONTA BANCÁRIA (BRADESCO): CÓPIA DO CARTÃO FRENTE E VERSO, CONSTANDO NOME, NÚMERO DA AGÊNCIA E CONTA (LE-

GÍVEL).          

EDITAIS

1115 Amanda Santana Alves 05/04/2002 10

1116 Camila Cramolisk De Oliveira 12/05/2002 10

1117 Caroline Nascimento Devecchi 11/07/2002 10

1118 Nicolli Lorena Gabilan Arguelho 11/07/2002 10

1119 Barbara Vitoria Da Silva 26/07/2002 10

1120 Edilayne Caroline Silva Do Prado 27/08/2002 10

1121 Leticia Gabrielly Mourão Silva Marcelino 16/09/2002 10

1122 Silmara Fernandes Dantas 07/10/2002 10

1123 Midiã Yasmin Gonçalves Teixeira 21/10/2002 10

1124 Allan Jaydson De Souza Guimarães 22/10/2002 10

1125 Izabela Batista Dos Santos 14/12/2002 10



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                     05.898                     06                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

AVISO DE SUSPENSÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL (LPI) Nº 2/2023

Contrato de Empréstimo nº BRA-33/2022.
Local: Brasil

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público que fica SUSPENSO o certa-
me em epígrafe, até ulterior deliberação.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução das obras de pavimentação asfáltica, drenagem de águas pluviais, sinalização viária, 
calçamento e acessibilidade da Via Parque “Água Boa”, a serem contratadas para o Programa de Desenvolvimento de Dourados/MS - DESENVOLVE 
DOURADOS - FONPLATA.

O referido ato atende solicitação do Unidade de Gerenciamento de Programa (UGP), formalizada através de Comunicação Interna (C.I. nº 073/2023) e se 
dá pela necessidade de prazo para análise de aspectos técnicos e possíveis correções e adequações a serem processadas.

Salienta-se que, tão logo haja posicionamento acerca da retomada, esta será comunicada por meio de publicação na Imprensa Oficial.
Os interessados poderão obter maiores informações na Unidade de Gerenciamento de Programa (UGP), localizada no Bloco “B” do Centro Administra-

tivo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS, CEP: 79.839-900, das 07:30h às 13:30h 
(horário local), através do telefone (0XX67) 98163-0466 ou pelo e-mail “ugp.fonplata@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 31 de maio de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 091/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público a realização da licitação em 
epigrafe, tipo “Menor Preço” por lote, com lote de ampla participação e lotes destinados exclusivamente à participação de Microempresa, Empresa de 
Pequeno Porte e Microempreendedor Individual.

OBJETO: Formalização de ata de registro de preços visando a eventual execução de serviços de confecção de uniformes para atender os vigilantes pa-
trimoniais da Prefeitura de Dourados-MS.

PROPOSTA: Início de Recebimento das Propostas à partir das 09h do dia 05/06/2023. Abertura e Julgamento das Propostas às 09h do dia 19/06/2023. 
Início da Sessão de Disputa às 09h15min do dia 19/06/2023. Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL “bllcompras.com/home/login”.

EDITAL: O edital pode ser consultado nos seguintes endereços eletrônicos: “bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1” e “cidadao.dou-
rados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPublicView”, ou diretamente, no Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do Centro Admi-
nistrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

NOTAS: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília-DF. Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo 
e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 01 de junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2023/RH/SEMS
PARTES:
Secretaria Municipal de Saúde
Servidores relacionados conforme anexo

PROCESSO: Contrato Temporário
OBJETO: Técnico de Enfermagem (40 horas semanais); Auxiliar de Serviços de Manutenção e Apoio (40 horas semanais); Auxiliar de Serviços de Ma-

nutenção e Apoio (30 horas semanais); Nutricionista (40 horas semanais); Assistente Administrativo (40 horas semanais); Assistente Administrativo (30 
horas semanais); Enfermeiro (40 horas semanais); Médico Oftalmologista (30 horas semanais); Médico (40 horas semanais); Médico (30 horas semanais); 
Médico Otorrinolaringologista (20 horas semanais);  para prestação de serviços nas Unidades de Saúde, objetivando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Complementar n° 3990, de 20 de maio de 2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00 - Secretaria Municipal de Saúde
12.02 - Fundo Municipal de Saúde
10.301.142 - Fortalecimento da Rede de Atenção Primária a Saúde
2.118 - Manutenção, Implementação e Ampliação da Rede de Atenção Primária em Saúde
31900401 - Contratados
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00 - Secretaria Municipal de Saúde
12.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.302.143 – Fortalecimento da Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
2.119 – Implementação e Manutenção dos Serviços  da Rede  Especializada de Atenção a Saúde Ambulatorial.
31900400 – Contratação por tempo determinado
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde
12.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.302.143 – Fortalecimento da Atenção de Média e Alta Complexidade, Ambulatorial

EXTRATOS

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                     05.898                     07                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

2.120 – Implementação e manutenção dos Serviços da Rede de Urgência
31.90.04.01- Contratados
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00 - Secretaria Municipal de Saúde
12.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.122.140- Programa de Gestão Administrativa da Sems
2.114 – Manutenção das Atividades Administrativas
31900401 – Contratados
VIGENCIA CONTRATUAL: O presente instrumento vigorara conforme período indicado na planilha anexa, para os cargos mencionados. O mesmo pode 

ser rescindido pelas partes, nos seguintes casos; a) a pedido do(a) Contratado(a); b) pela conveniência exclusiva do contratante, sem qualquer justificativa.
VALOR MENSAL DO CONTRATO R$ 2.926,53 (Técnico de Enfermagem 40 horas semanais); R$ 1.599,14 (Auxiliar de Serviços de Manutenção e 

Apoio 40 horas semanais); R$ 1.199,36 (Auxiliar de Serviços de Manutenção e Apoio 30 horas semanais); R$ 6.754,81 (Nutricionista 40 horas semanais); 
R$ 2.612,97 (Assistente Administrativo 40 horas semanais); R$ 1.959,73 (Assistente Administrativo 30 horas semanais); R$ 6.754,81 (Enfermeiro 40 horas 
semanais); R$ 6.982,18 (Médico Oftalmologista 30 horas semanais); R$ 9.309,57 (Médico 40 horas semanais); R$ 6.982,18 (Médico 30 horas semanais); 
R$ 4.654,78 (Médico Otorrinolaringologista 20 horas semanais); 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: Waldno Pereira de Lucena Júnior 
Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATOS

ANEXO CI N° 807/2023

NOME DO FUNCIONARIO NOME DA FUNÇÃO DATA
EXERCICIO

DATA DE
EXONERAÇÃO NOME DO SETOR

KATIA REGINA DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 40 HORAS

03/05/2023 02/11/2023 SAMU

DANIELE ROSANA NOWOTNY
BOMFIM

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO -30
HORAS

02/05/2023 01/05/2024 CAM

MARIANA RIBEIRO MARQUES ENFERMEIRO - 40 HORAS 02/05/2023 01/05/2024 EQUIPE DE SAUDE FAMILA
PARQUE DAS NACOES II

VANESSA PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO -40
HORAS

04/05/2023 03/05/2024 UNIDADE BASICA DE SAUDE
SELETA

NORMA PERON AMBROSIO MÉDICO - 40 HORAS 02/05/2023 01/05/2024 EQUIPE DE SAUDE INDÁPOLIS

ALESSANDRO BARBI NOVAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO -40
HORAS

02/05/2023 01/05/2024 EQUIPE DE SAUDE PARQUE DAS
NACOES I

NICE AQUINO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 40 HORAS

02/05/2023 01/05/2024 EQUIPE DE SAUDE VILA SÃO
PEDRO

GABRIEL CAMPOS PEDROZO MÉDICO - 30 HORAS 02/05/2023 01/05/2024 PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE
DOURADOS

ANDRÉIA DIAS DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 40 HORAS

02/05/2023 01/05/2024 UNIDADE BÁSICA DE SAUDE VILA
ROSA

GLEICIMARA DOS SANTOS
PEREIRA OLIVEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 40 HORAS

02/05/2023 01/05/2024 EQUIPE DE SAUDE IV PLANO

ANTONIO CARLOS NUNES
PEREIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 40 HORAS

03/05/2023 02/05/2024 NASF PARQUE DAS NAÇÕES II

DÉBORA GLEICIANE SANTOS
SOARES

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 30 HORAS

04/05/2023 03/05/2024 PAM

FERNANDA FLEITAS MARTINS AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 30 HORAS

02/05/2023 01/05/2024 PAM

SUZANA DA SILVA CHAVES AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 40 HORAS

03/05/2023 02/05/2024 EQUIPE DE SAUDE FAMILIA
PARQUE DAS NAÇÕES II

ANDRÉYA MARIA FERNANDES
DOS SANTOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - 40
HORAS

04/05/2023 03/05/2024 CAPS AD

LAURA RAFAELA MONTEIRO DE
ALMEIDA MACIEL CATELAN

NUTRICIONISTA - 40 HORAS 08/05/2023 07/05/2024 NUCLEO NUTRICAO E PROMOCAO
A SAUDE

CECÍLIA BATISTA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 40 HORAS

08/05/2023 07/05/2024 RESIDENCIA TERAPEUTICA

MARIA DE LOURDES SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM -40 HORAS 17/05/2023 16/05/2024 UNIDADE BASICA DE SAUDE
SELETA

DANIEL RICARDO MONTEIRO MÉDICO OFTALMOLOGISTA -30 HORAS 22/05/2023 21/05/2024 PAM

NATALIA COLLODETO SOARES MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA -20
HORAS

18/05/2023 17/05/2024 PAM

CAROLINA DE CARVALHO VILAS
BOAS

MÉDICO - 40 HORAS 22/05/2023 21/05/2024 EQUIPE DE SAUDE CAMPO
DOURADO

DURSULINO LOPES NETO MÉDICO - 40 HORAS 16/05/2023 15/05/2024 EQUIPE DE SAUDE BEM TE VI

DELAIDE FRANCISCA SILVA
VELOSO

MÉDICO - 40 HORAS 16/05/2023 15/05/2024 EQUIPE DE SAUDE JARDIM
CARISMA

MARIA LUISA SILVA MACHADO MÉDICO - 40 HORAS 18/05/2023 17/05/2024 UNIDADE BASICA DE SAUDE VILA
ROSA

TÂNIA CHUVÊ RAMOS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 40 HORAS

15/05/2023 14/05/2024 UNIDADE BASICA DE SAUDE
SANTO ANDRÉ

SILVANA LOPES DO
NASCIMENTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 40 HORAS

16/05/2023 15/05/2024 PAM

RAQUEL FRANCO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E APOIO - 30 HORAS

23/05/2023 22/05/2024 NUCLEO DE PATRIMONIO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                     05.898                     08                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 240/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.
   
L F DE SOUZA EIRELI
CNPJ: 08.433.376/0001-00

PROCESSO Nº 022/2023
Pregão Eletrônico nº 005/2023 
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à execução de serviços gráficos, objetivando atender diversas unidades administrativas da Prefeitura 

Municipal de Dourados-MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de se-

tembro de 2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal 
nº 368, de 20 de julho de 2009; aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as 
disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00. – Secretaria Municipal de Educação
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.361.112. - Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2028. - Manutenção, pessoal e encargos do Ensino Fundamental
33.90.39- Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao ex-

ercício financeiro anual, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO: Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 15.645,00 (quinze mil, seiscentos e quarenta e cinco reais)
FISCAL DO CONTRATO: Gilberto Gonçalves dos Santos-131131-1 (Decreto nº 1.468, de 13 de julho de 2022, publicado em 21/07/2022).
DATA DE ASSINATURA: 19 de maio de 2023
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 239/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES VARDASCA LTDA
CNPJ: 44.120.619/0001-05

PROCESSO Nº 022/2023
Pregão Eletrônico nº 005/2023 
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à execução de serviços gráficos, objetivando atender diversas unidades administrativas da Prefeitura 

Municipal de Dourados-MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de se-

tembro de 2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal 
nº 368, de 20 de julho de 2009; aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as 
disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00. – Secretaria Municipal de Educação
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.361.112. - Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2028. - Manutenção, pessoal e encargos do Ensino Fundamental
33.90.39- Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL:
O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao exercício financeiro anual, com 

eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO:
Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 25.208,68 (vinte e cinco mil, duzentos e oito reais e sessenta e oito centavos)
FISCAL DO CONTRATO:
Gilberto Gonçalves dos Santos-131131-1 (Decreto nº 1.468, de 13 de julho de 2022, publicado em 21/07/2022).
DATA DE ASSINATURA:
19 de maio de 2023
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                     05.898                     09                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 242/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

VPTPRINT OUTDOOR E GRÁFICA LTDA
CNPJ: 04.135.560/0001-04

PROCESSO Nº 022/2023
Pregão Eletrônico nº 005/2023 
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à execução de serviços gráficos, objetivando atender diversas unidades administrativas da Prefeitura 

Municipal de Dourados-MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de se-

tembro de 2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal 
nº 368, de 20 de julho de 2009; aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as 
disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00. – Secretaria Municipal de Educação
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.361.112. - Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2028. - Manutenção, Pessoal e encargos do Ensino Fundamental
33.90.39- Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao 

exercício financeiro anual, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO: Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
FISCAL DO CONTRATO: Gilberto Gonçalves dos Santos-131131-1 (Decreto nº 1.468, de 13 de julho de 2022, publicado em 21/07/2022).
DATA DE ASSINATURA: 19 de maio de 2023
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 324/2022/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
DIMAQ CAMPOTRAT MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 056/2022. 
OBJETO: Faz-se necessário a reprogramação da vigência contratual com início em 10/05/2023 e previsão de vencimento em 16/06/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2022.
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023
Partes: 
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ: 20.267.427/0001-68

Compromitente Fornecedor:

COMERCIAL MALLONE 
CNPJ: 00.589.733/0001-03
Valor: R$ 46.550,50 

Processo de Licitação nº 032/2023 - Pregão Presencial nº 013/2023. 
OBJETO: O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS consiste em futura e eventual aquisição de EPI (equipamentos de proteção individual) 

e diversa para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUNSAUDD, nas condições definidas no edital e seus 
anexos, propostas de preços e ata do Pregão Presencial nº 013/2023.

Dados da Empresa
Razão Social: COMERCIAL MALLONE LTDA

CNPJ nº: 00.589.733/0001-03
Sede: Rua: Álvaro Brandão Nº1555, Jardim Maracanã, Dourados- MS CEP: 79833-260

Dados do Representante Legal
Nome: Benjamim Barbosa

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                     5.898                     10                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

Função: Proprietário
RG nº: 1590485 SEJUSP/MS
CPF nº: 032.568.941-51
Domicílio: Rua João Vicente Ferreira, Nº1715, jardim América, Dourados- MS CEP: 79.824-030

Item Especificação Unid. Qtd. Marca
Preço Expresso em Reais 

(R$)
Unitário Total

1 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 34  PAR 10 Vulcan  R$ 53,00  R$     530,00 
2 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 35  PAR 10 Vulcan  R$  53,00  R$     530,00 
3 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 36  PAR 20 Vulcan  R$  53,00  R$   1.060,00 

4 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 37  PAR 30 Vulcan  R$ 53,00  R$ 1.590,00 

5 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 38  PAR 30 Vulcan  R$   53,00  R$ 1.590,00 

6 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 39  PAR 20 Vulcan  R$ 53,00  R$ 1.060,00 

7 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 40  PAR 10 Vulcan  R$ 53,00  R$ 530,00 

8 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 41  PAR 10 Vulcan  R$ 53,00  R$ 530,00 

9 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 42  PAR 10 Vulcan  R$ 53,00  R$ 530,00 

10 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 43  PAR 10 Vulcan  R$ 53,00  R$ 530,00 

11 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 44  PAR 10 Vulcan  R$ 53,00  R$ 530,00 

12 Bota de PVC cano médio 25cm Preto solado antiderrapante TAM 45  PAR 10 Vulcan  R$ 53,00  R$ 530,00 

13

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 36

 PAR 10 Kadesh  R$ 127,00  R$ 1.270,00 

14

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 37

 PAR 10 Kadesh  R$ 127,00  R$ 1.270,00 

15

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 38

 PAR 10 Kadesh  R$ 127,00  R$ 1.270,00 

16

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 39

 PAR 10 Kadesh  R$  127,00  R$     1.270,00 

17

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 40

 PAR 10 Kadesh  R$  127,00  R$     1.270,00 

18

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 41

 PAR 10 Kadesh  R$  127,00  R$     1.270,00 

19

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 42

 PAR 10 Kadesh  R$  127,00  R$    1.270,00 

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                                                            5.898                                                            11                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

20

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 43

 PAR 10 Kadesh  R$ 127,00  R$     1.270,00 

21

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 44

 PAR 10 Kadesh  R$ 127,00  R$     1.270,00 

22

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 45

 PAR 10 Kadesh  R$ 127,00  R$     1.270,00 

23

Botina de segurança em couro nobuck , marrom, biqueira em PVC, 
com lingueta e colarinho micro perfurado em dupla frontura, fecha-
mento em amarrar, ilhoses e cardaço em poliéster. Forração em não 
tecido transpirável, colarinho acolchoado e palmilha de montagem sin-
tética em não tecido costurada pelo sistema strobel. Acompanha sobre 
palmilha em EVA, removível, dublada em tecido para absorção do suor, 
(CA16252). TAM 46

 PAR 10 Kadesh  R$ 127,00  R$    1.270,00 

24 AVENTAL DE SEGURANÇA PVC FORRADO POLICAP IMPER-
MEÁVEL 1,20m X 0,70cm CA 33301  Unidade 10 Vinilseg  R$ 17,50  R$        175,00 

25 Luvas de látex para limpeza punho reto antiderrapante cano médio 
TAM P  PAR 350 Lalan  R$ 6,90  R$     2.415,00 

26 Luvas de látex para limpeza punho reto antiderrapante cano médio 
TAM M  PAR 350 Lalan  R$ 6,90  R$    2.415,00 

27 Luvas de látex para limpeza punho reto antiderrapante cano médio 
TAM G  PAR 150 Lalan  R$ 6,90  R$     1.035,00 

29 Luva de vaqueta de punho alto  PAR 30 Gabi luvas  R$ 31,50  R$        945,00 

30 Avental de raspa de couro para soldador (CA31397) TAMANHO 
ÚNICO.  Unidade 3 Gabi luvas  R$ 59,00  R$        177,00 

34 Protetor auricular tipo concha.  Unidade 10 Kalypso  R$ 22,50  R$        225,00 

35 Protetor auditivo plug-silicone cordão poliéster  Unidade 50 Dystray  R$ 1,95  R$           97,50 

36 Óculos de segurança sobre põe óculos de grau (CA 13188)  Unidade 120 3M  R$ 19,50  R$     2.340,00 

37 Máscara para pintura com 2 filtros (CA33596)  Unidade 8 Atec  R$ 57,00  R$        456,00 

38 Capacete de segurança cinza com jugular (CA 29638)  Unidade 16 3M  R$    36,50  R$        584,00 

39 Talabarte duplo tipo Y anti impacto 1,5 metros com selo do INMETRO  Unidade 2 MG cintos  R$   
214,00  R$         428,00 

40 Corda em poliamida tipo bombeiro 12 mm / 80metros  METROS 80 Vonder  R$      6,40  R$        512,00 

43 Luva de raspa de couro para soldador (CA16074) TAMANHO ÚNICO.  PAR 10 Zanel  R$    16,50  R$         165,00 

45 Fita Zebrada 70mm Fita Para Isolamento/demarcação 50 Metros  ROLO 10 Adelbra  R$     
12,20  R$        122,00 

47

CINTO TIPO PARAQUEDISTA confeccionado em fita de material 
sintético (poliéster) com 45mm de largura e carga de ruptura > 30kn, 
com 5 pontos de ancoragem, sendo 2 argolas em d na cintura para posi-
cionamento, 1 argola em d na dorsal, 1 ponto abdominal e 1 ponto no 
torax de conexão pelas alças frontais, com 5 fivelas de engate rápido, 
sendo 2 para ajuste nas pernas, 2 para ajuste superior e 1 para conexão e 
ajuste na cintura, com ca (referência cinto torino ultra safe ou qualidade 
superior), com 01 (um) talabarte duplo em y com absorvedor de energia 
e mgo 110, e 01 (um) talabarte de posicionamento em fita (giro) todos 
do mesmo fabricante.

 Unidade 2 MG cintos  R$  280,00  R$         560,00 

48 Óculos de segurança fume  Unidade 100 Kalypso  R$   5,95  R$   595,00 

49 Luva pigmentada  PAR 100 Gabi luvas  R$   4,45  R$   445,00 

50 Luva de borracha nitrilica CA 40189 tamanho P  PAR 150 Danny  R$ 11,90  R$ 1.785,00 

51 Luva de borracha nitrilica CA 40189 tamanho M  PAR 150 Danny  R$ 11,90  R 1.  785,00 

52 Luva de borracha nitrilica CA 40189 tamanho G  PAR 150 Danny  R$ 11,90  R$ 1.785,00 

56 Luva de Vaqueta  PAR 100 Gabi luvas  R$ 25,00  R$ 2.500,00 

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                                                            5.898                                                            12                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

57 Capa De Chuva Pvc  Reforçada Amarela C.A. 28449  Unidade 20 Brasca MP  R$ 25,70  R$   514,00 

58 Protetor Bloqueador Solar Fps 50 Com 2L  FRASCO 5 Nutriex  R$ 150,00  R$    750,00 

60 BOTA CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA 
(PVC), COR AZUL – CANO MÉDIO 25 CM – CA 39764 – TAM 38  PAR 2 Calflor  R$ 115,00  R$   230,00 

Valor Total R$46.550,50

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complemen-
tar nº 331, de 03 de julho de 2017, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes das contratações dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos 
ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento 
equivalente.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de publicação de seu extrato na Imprensa Oficial. 
ASSINAM: Sr. Jairo Jose de Lima e Sr. Benjamim Barbosa. 
Dourados-MS, 29 de Maio de 2023.
Promitentes Fornecedores:

__________________________________________________________________________
COMERCIAL MALLONE LTDA
Benjamim Barbosa

Testemunhas:

Ass.:   ___________________________________ Ass.:   ____________________________________
Nome: Nome:
CPF: CPF:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023
Partes: 
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ: 20.267.427/0001-68

Compromitente Fornecedor:
MARBA COMERCIAL LTDA
CNPJ: 49.776.241/0001-16
Valor: R$ R$65.552,00 

TERABRAS COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 26.994.10/001-19
Valor: R$14.340,00 

ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 47.128.762/0001-31
Valor: R$68.250,00

Processo de Licitação nº 037/2023 - Pregão Presencial nº 014/2023. 
OBJETO: O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS consiste na futura e eventual aquisição de materiais de consumo (expediente) e in-

sumos de escritório, objetivando atender as necessidades e demandas das unidades da Fundação DE Serviço DE Saúde de Dourados – FUNSAUD, nas 
condições definidas no edital e seus anexos, propostas de preços e ata do Pregão Presencial nº 014/2023.

Dados da Empresa
Razão Social: MARBA COMERCIAL LTDA
CNPJ nº: 49.776.241/0001-16
Sede: Rua: Oliveira Marques Nº3970, Jardim Paulista, Dourados- MS CEP: 79830-040
Dados do Representante Legal
Nome: Marlon Barbosa 
Função: Proprietário
RG nº: 6007592031 – SSP/RS
CPF nº: 209.382.330-68
Domicílio: Rua: Oliveira Marques Nº3970, Jardim Paulista, Dourados- MS CEP: 79830-040

Item Especificação Unid. Qtd. Marca
Preço Expresso em Reais 

(R$)
Unitário Total

1 ABRACADEIRA DE NYLON 100X2,5 MM PACOTE COM 100 
UNIDADES  UNIDADE 60 HELLERMAN R$ 12,90 R$        774,00

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                                                            5.898                                                            13                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

3
ALMOFADA PARA CARIMBO ( TINTA AZUL) COM TAMPA E 

FUNDOS METÁLICOS. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 12,5 
CM X 9,5 CM.ALMOFADA COM TECIDO DE ALTA DURABIL-
IDADE .Nº3

 UNIDADE 30 MASTERPRINT R$  8,95 R$        268,50

4
ALMOFADA PARA CARIMBO ( TINTA PRETA) COM TAM-

PA E FUNDOS METÁLICOS. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 
12,5 CM X 9,5 CM.ALMOFADA COM TECIDO DE ALTA DURA-
BILIDADE .Nº3

 UNIDADE 15 MASTERPRINT R$  8,95 R$       134,25

5
ALMOFADA PARA CARIMBO ( TINTA VERMELHA) COM 

TAMPA E FUNDOS METÁLICOS. DIMENSÕES APROXIMA-
DAS DE 10,6 CM X 6,8 CM.ALMOFADA COM TECIDO DE 
ALTA DURABILIDADE .

 UNIDADE 15 MASTERPRINT R$  8,95 R$       134,25

6 BATERIA ALCALINA 9V  UNIDADE 20 ELGIN R$ 15,00 R$        300,00

7
BOBINA PARA RELÓGIO PONTO - BOBINA TÉRMICA, COR 

AMARELA, TAMANHO 57X40, PARA RELÓGIO DE PONTO 
ELETRÔNICO. (VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO).

 UNIDADE 1800 REGISPEL R$   7,90 R$   14.220,00

9 CALCULADORA DE MESA GRANDE 12 DÍGITOS  UNIDADE 30 MASTERPRINT R$ 36,00 R$     1.080,00

10 CANETA/PINCEL PARA RETROPROJETOR. PONTA 2MM. 
COR AZUL OU PRETA.  UNIDADE 30 JOCAR R$   5,00 R$        150,00

11
CLIPS - Nº 3/0 - DE AÇO NIQUELADO E GALVANIZADO, 

FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO, COM TRAT-
AMENTO ANTIFERRUGEM, PRODUTO NÃO PERECÍVEL, 
CAIXA COM 500G

CAIXA 80 TOP R$ 18,00 R$     1.440,00

12
CLIPS - Nº 8/0 - DE AÇO NIQUELADO E GALVANIZADO, 

FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO, COM TRAT-
AMENTO ANTIFERRUGEM, PRODUTO NÃO PERECÍVEL, 
CAIXA COM 500G

CAIXA 90 TOP R$ 18,00 R$     1.620,00

13 COLA DE SILICIONE EM BASTÃO TUBO DE 40G  UNIDADE 50 JOCAR R$ 3,00 R$       150,00

14

COLA LÍQUIDA DESCRIÇÃO: COLA LIQUIDA BRANCA A 
BASE DE ÁGUA COM NO MÍNIMO 90G, COMPOSIÇÃO DE 
ÁLCOOL POLIVINILICO E ADESIVO VINÍLICO, ATÓXICO 
E LAVÁVEL, COM TAMPA DOSADORA, CONFORME NBR 
15236/06

 UNIDADE 90 LEOLEO R$  3,90 R$        351,00

16 DISPLAY ACRÍLICO PAREDE PORTA FOLHA A4 (21X30CM) 
COM BOLSO DE 3CM DE ESPAÇO  UNIDADE 100 MAXCRIL R$ 38,50 R$     3.850,00

17 ELÁSTICO PARA DINHEIRO, PACOTE COM 100G (8,5CM X 
1,4MM)  PCT 120 REDBOR R$   5,00 R$        600,00

18
ESTILETE LAMINA 9 MM - ESTILETE DESENHO, MATERI-

AL CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, LARGURA LÂMINA 9 
MM, TIPO LÂMINA RETRÁTIL, TIPO FIXAÇÃO LÂMINA EN-
CAIXE DE PRESSÃO

 UNIDADE 50 MASTERPRINT R$   2,90 R$        145,00

19 GRAMPEADOR PARA GRAMPO (23/10), CAPACIDADE PARA 
GRAMPEAR ATÉ 100 (CEM FOLHAS) DE PAPEL 75 G/M131  UNIDADE 20 JOCAR R$180,00 R$     3.600,00

20
GRAMPEADOR PARA GRAMPO (26/6) CAPACIDADE PARA 

GRAMPEAR 25 (VINTE E CINCO FOLHAS) DE PAPEL 75 G/
M131

 UNIDADE 100 MASTERPRINT R$ 16,50 R$     1.650,00

21
GRAMPO TRILHO – GRAMPO PARA PASTA TIPO TRIL-

HO METAL, COMPRIMENTO HASTE (LINGUETA) 5CM, 
DIÂMENTRO DO FURO: 5MM, DISTÂNCIA DO FURO 8CM, 
CAIXA COM 50 UNIDADES.

CAIXA 90 JOCAR R$ 23,00 R$     2.070,00

23
GRAMPO P/ GRAMPEADOR (26/6) - TIPO COBREADO, FAB-

RICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-
FERRUGEM, CAIXA COM 5.000 PEÇAS

CAIXA 300 MASTERPRINT R$   9,00 R$     2.700,00

24

LIVRO PARA MEDICAMENTOS CONTROLADOS, PSI-
COTRÓPICOS, ANTIBIÓTICOS E ANTIMICROBIANOS.     DE 
ACORDO COM A PORTARIA 344/98. DEVE POSSUIR TERMOS 
DE ABERTURA E ENCERRAMENTO PARA REGISTRO NOS 
ORGÃOS COMPETENTES. 100 FOLHAS NUMERADAS. CAPA 
DURA PRETA.

 UNIDADE 50 TAMOIO R$ 85,00 R$     4.250,00

25
UMEDECEDOR DE DEDOS EM PASTA, ATOXICA, SEM 

GLICERINA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA QUE DIFICULTE A 
PROPAGAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, EMBALAGEM 
COM, NO MÍNIMO, 10G

 UNIDADE 70 RADEX R$  4,20 R$        294,00

26 PAPEL CARBONO A4 C/100 FOLHAS  UNIDADE 10 FILIPAPER R$ 59,00 R$        590,00

27 PAPEL CARTAO DUPLEX FOSCO. PACOTE COM 10 UNI-
DADES. PACOTE 10 VMP R$ 21,00 R$        210,00

28 PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, COR TRANSPARENTE - 
PAPEL CONTACT - ROLO 25 METROS X 45 CM LARGURA ROLO 10 LEONORA R$ 89,00 R$       890,00

29 PAPEL PARDO KRAFT (ROLO COM 100MTX60CM)  ROLO 20 LIBANO R$128,00 R$     2.560,00

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                                                            5.898                                                            14                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

31 PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO SIMPLES FUMÊ, DI-
MENSÕES: 235MM LARGURA X 350MM ALTURA  UNIDADE 200 POLIBRAS R$   5,50 R$     1.100,00

32

PASTA AZ USUAL FRAMA OFÍCIO LL TIGRADA. PASTA 
AZ USUAL OFÍCIO LOMBO LARGO FRAMA COM REVESTI-
MENTO EXTERNO EM PAPEL PLASTIFICADO, MECANISMO 
E OLHAL NIQUELADOS DE ALTA QUALIDADE. PAPELETA 
COM MAIOR DIMENSÃO PROPORCIONANDO MAIS ES-
PAÇO PARA IDENTIFICAÇÃO DO CONTEÚDO DA PASTA. 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 345 MM X 80 MM X 280 MM

 Unidade 100 POLIBRAS R$ 23,00 R$    2.300,00

33
PASTA COM PRESILHA PLÁSTICA, TIPO ROMEU E JULIE-

TA, IDEAL PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, DI-
MENSÕES 235MM LARGURA X 350MM ALTURA

 UNIDADE 60 POLIBRAS R$   4,90 R$       294,00

34 PASTA CATÁLOGO 50 FOLHAS.  UNIDADE 50 POLIBRAS R$ 22,00 R$    1.100,00

35
PASTA EM L PP 0,15 A4. DIMENSÃO: 310 X 220 MM. TEX-

TURA: LISO- FOSCO. FORMATO: A4. PACOTE COM 10 UNI-
DADES

 Unidade 100 POLIBRAS R$   9,90 R$        990,00

36
PASTA PLÁSTICA POLIONDA, FECHAMENTO COM ELÁSTI-

CO, TAMANHO OFÍCIO, LOMBADA DE 50/60MM DE LARGU-
RA, DIVERSAS CORES

 UNIDADE 180 POLIBRAS R$    9,90 R$    1.782,00

37

PASTA SANFONADA TRANSPARENTE COM 31DIVISÕES 
385 MM X 273 MM X 55 MM - PASTA SANFONADA 31 DI-
VISÓRIAS, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM INDICA-
DORES COLORIDOS, NO TAMANHO A4, POSSUINDO FE-
CHAMENTO EXTERNO COM ELÁSTICO.

 Unidade 50 POLIBRAS R$  49,90 R$     2.495,00

38

PERFURADOR PARA PAPEL, 2 FUROS UNIVERSAIS, MÉDIO 
DE MESA, CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS, CONFECCIONA-
DO EM METAL PINTADO DE PRETO, BASE PLÁSTICA COM 
REGULADOR DE TAMANHO DO PAPEL PARA CENTRAL-
IZAÇÃO DOS FUROS

 UNIDADE 50 JOCAR R$145,00 R$     7.250,00

39 PRANCHETA DE ACRÍLICO FUMÊ, DIMENSÕES APROXI-
MADAS: 300X230MM  UNIDADE 160 MAXCRIL R$ .22,00 R$     3.520,00

40
TINTA - PARA REABASTECER ALMOFADA PARA CARIM-

BO, NA COR AZUL, TUBO COM NO MÍNIMO 40 ML, PRAZO 
DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO

UNIDADE 40 RADEX R$   6,00 R$        240,00

41
TINTA - PARA REABASTECER ALMOFADA PARA CARIM-

BO, NA COR PRETA , TUBO COM NO MÍNIMO 40 ML, PRAZO 
DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO

UNIDADE 60 RADEX R$   6,00 R$        360,00

42
TINTA - PARA REABASTECER ALMOFADA PARA CARIM-

BO, NA COR VERMELHA, TUBO COM NO MÍNIMO 40 ML, 
PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO

UNIDADE 15 RADEX R$   6,00 R$         90,00

Valor Total R$65.552,00

Dados da Empresa
Razão Social: TERABRAS COMERCIAL LTDA
CNPJ nº: 26.994.10/001-19
Sede: Rua: Juselito Nº693, Vila Nascente, Campo Grande- MS CEP: 79.036-380
Dados do Representante Legal
Nome: Adriano Martins 
Função: Proprietário
RG nº: 703349– SSP/MS
CPF nº: 880.379.919-20
Domicílio: Av: Afonso Pena Nº4730 AP 1201, chácara Cachoeira, Campo Grande- MS CEP: 79040-010

Item Especificação Unid. Qtd. Marca
Preço Expresso em Reais 

(R$)
Unitário Total

8
CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO KRAFT - CAIXA DE ARQUI-

VO MORTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 135MM X 250MM X 
360MM, EM PAPELÃO KRAFT

 UNIDADE 1500 DELLO  R$7,00  R$     10.500,00 

15 CORDA NYLON (POLIAMIDA) 3MM (CORDINHA P/ TRAÇÃO).  METRO 900 PAMPA  R$3,00  R$       2.700,00 

22
GRAMPO P/ GRAMPEADOR (23/10) - TIPO COBREADO, FABRICA-

DO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, 
CAIXA COM 5.000 PEÇAS. 

 CAIXA 60 JOCAR R$19,00  R$       1.140,00 

Valor Total R$     14.340,00 

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                                                            5.898                                                            15                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

Dados da Empresa

Razão Social: ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ nº: 47.128.762/0001-31

Sede: Rua: Jorge Tzachel Nº88, Sala 60-C Fazenda, Itajaí- SC CEP: 88.301-600

Dados do Representante Legal

Nome: Kalissa Stresser Maximiano 

Função: Proprietária

RG nº: 10.426.486-7/SESP/PR 

CPF nº: 084.968.259-22

Domicílio: Av: Bento Munhoz da Rocha Netto Nº534,  AP 205, Zona 07, Maringá-PR CEP: 81.220-190

Item Especificação Unid. Qtd. Marca
Preço Expresso em Reais 

(R$)

Unitário Total

30
PAPEL SULFITE A4 BRANCO - PAPEL SULFITE A4 

GRAM.75G/M2 BRANCO TAM. 210X297MM, USO GE-
RAL. UNIDADE: RESMA COM 500 UNIDADES.

 UNIDADE 2500 DELLO  R$27,30 R$      68.250,00 

Valor Total  R$         68.250,00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complemen-
tar nº 331, de 03 de julho de 2017, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes das contratações dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos 
ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento 
equivalente.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de publicação de seu extrato na Imprensa Oficial. 
ASSINAM: Sr. Jairo Jose de Lima e Sra. Kalissa Stresser Maximiano, Adriano Martins e Marlon Barbosa. 
Dourados-MS, 31 de Maio de 2023.

______________________________________________________

FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
Jairo Jose de Lima

	
Promitentes Fornecedores:

______________________________________________________

ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA 
Kalissa Stresser Maximiano ______________________________________________________

TERABRAS COMERCIAL LTDA
Adriano Martins 
______________________________________________________
MARBA COMERCIAL LTDA 
Marlon Barbosa

Testemunhas:

Ass.:   ___________________________________ Ass.:   ____________________________________

Nome: Nome:

CPF: CPF:

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.898                     5.898                     16                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023  

ATO DA MESA DIRETORA

ATO DA MESA DIRETORA Nº 006/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.

Considerando o Ato da Mesa Diretora n° 004, publicada no Diário Oficial n° 5.856, de 30 de março de 2023, a qual instituiu no âmbito da Câmara Mu-
nicipal de Dourados, a Frente Parlamentar em Defesa das Pessoas com Transtorno Espectro do Autismo, Síndrome de Down, TDAH, Deficiências e com 
Doenças Raras. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, regimentais e considerando o que dispõe do art. 
92-A, §5º da Resolução 121/2012 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Dourados):

R E S O L V E:

Art. 1º. Incluir o Vereador Creusimar Barbosa da Silva– União Brasil, como membro da referida Frente Parlamentar. 

Art. 2º Este Ato da Mesa Diretora entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Jaguaribe, Câmara Municipal de Dourados-MS, 29 de maio de 2023.

Laudir Antonio Munaretto.
Presidente.

Maurício Lemes
Vice-presidente.

Jucemar Almeida Arnal.
1º Secretário.

Liandra Ana Bambrilla
2ª Secretária.

DELIBERAÇÃO CMAS Nº 024 DE 31 DE MAIO DE 2023.
Dispõe sobre aprovação de Programação de Emenda Parlamentar.

A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social (Biênio 2021/2023), reunida em assembleia ordinária, ata nº 521ª, realizada na Casa dos Conse-
lhos, no dia 31/05/2023, e no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 3718 de 30 de setembro de 2013 e pelo seu Regimento Interno/2019,

D E L I B E R A: 

Art.1° Aprovar a programação de emenda parlamentar nº 202339640002, número da programação 500370220230003 , do Deputado Federal Luiz Ovan-
do, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para custeio visando a Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social - 
SUAS, constantes no Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV (Ministério da Cidadania), mediante transferência voluntária de recursos, 
na modalidade fundo a fundo, visando beneficiar a organização como segue:

I – Toca de Assis Irmãs (CNPJ 34084109 0002-57) no valor de R$50.000,00.

Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação revogadas as disposições em contrário.

Dourados/MS, 31 de maio de 2023.
Simone Chagas Brasil Chamorro

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS
(Biênio 2021/2023)

DELIBERAÇÃO CMAS Nº 025 DE 31 DE MAIO DE 2023.

Institui Comissão Eleitoral para execução do Processo Eleitoral da Sociedade Civil visando a representação no CMAS para o Biênio 2023/2025.

A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social (Biênio 2021/2023), reunida em assembleia ordinária, ata nº 521ª, realizada na Casa dos Conse-
lhos, no dia 31/05/2023, e no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 3718 de 30 de setembro de 2013 e pelo seu Regimento Interno/2019,

D E L I B E R A: 
Art.1° Instituir a Comissão Eleitoral que ficará responsável pelo  acompanhamento do processo eleitoral da Sociedade Civil visando a representação no 

Conselho Municipal de Assistência Social para o Biênio 2023 a 2025, conforme segue:
I. Representantes do FMEAS:
Simone Chagas Brasil Chamorro
Francelly Dutra Rosa
II. Representantes do FMT/SUAS:
Dulcinéia de Almeida Lima
Marísia de Paula Brandão Martins
III. Representante dos Usuários:
Ramona Olasar Gadelha
Art. 2º  O Processo Eleitoral será realizado em foro próprio de cada representação, conforme determina a legislação vigente, sendo convidado para acom-

panhar o processo o Ministério Público.

Art. 3° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação revogadas as disposições em contrário.
Dourados/MS, 31 de maio de 2023.

Simone Chagas Brasil Chamorro
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS

(Biênio 2021/2023)

DELIBERAÇÕES - CMAS

PODER LEGISLATIVO

OUTROS ATOS


